כפי שצוין, מכיוון שהוצאת הדיבה נעשית ברשת האינטרנט ובמסגרת ה"כפר הגלובלי", היא חשופה לעיני כל וניתן למצוא אותה בקלות ובמהירות. יתר על כן, כאשר אדם מפרסם דבר מה באינטרנט, קיים קושי למחוק אותו והוא הופך להיות מעין נחלת הכלל – אדם אחר יכול לקרוא אותו, להשתמש בו, לשתף אותו וכיו"ב.

לפי חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק איסור לשון הרע"), וכפי שיפורט להלן בהרחבה, אדם המפרסם באינטרנט פרסום המוציא את דיבתו של אחר מבצע עוולה אזרחית, ולכן התובע יכול וזכאי לתבוע ממנו פיצוי כספי.⁵ על כן, מבחינה מהותית גם אדם אשר מסתתר מאחורי מסכה אנונימית ומוציא דיבה צריך לתת את הדין על מעשיו.

שיטת הקישור הנ"ל, בה משתמש ספק השירות, נעשית באמצעות מתן **נתון מזהה** (נתון מזהה ייקרא להלן גם: "**כתובת IP**") לכל משתמש המתקשר עמו. **כתובת IP** מהווה מספר אשר דרכו ניתן לאתר ולזהות את ציוד הקצה הנמצא ברשותו של המשתמש ברשת האינטרנט.

⁵ חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.

⁶ להרחבה בנושא ראו: מיכאל בירנהק "חשיפת גולשים אנונימיים ברשת" חוקים ב, 51, 62-56 (2010).

דצמבר 2021

באשר לאנונימיות המשתמשים באינטרנט, יש לציין כי ככל שמדובר במשתמש פרטי הכתובת הניתנת לו משתנה מעת לעת כך שכתובת IP אינה מזהה חד-ערכי לזיהוי משתמש באינטרנט.

¹¹ ר' למשל ע"פ 255/68 **מדינת ישראל נ' בן משה**, פ"ד כב(2) 427, 435 (1968).

¹² יובל קרניאל "חופש הביטוי באינטרנט" עלי משפט (1999) 163, 167 (1) (להלן: קרניאל, חופש הביטוי).

¹³ שם, בעמ' 164.

¹⁴ שם, בעמ' 164.

¹⁵ חוק איסור לשון הרע.

¹⁶ חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

¹⁷ קרניאל, חופש הביטוי, לעיל ה"ש 12, בעמ' 187.

¹⁸ תבי"מ 16/2001 **ש"ס התאחדות ספרדים עולמית שומרי תורה נ' פינס ואח'** פ"ד נה(3) 159 (2001). באותו עניין סיעת ש"ס בכנסת עתרה לבג"ץ על מנת לאסור על חבר הכנסת דאז אופיר פינס להפיץ תעמולת בחירות באינטרנט, תוך היקש מחוק התעמולה, לפיו אסור להפיץ תעמולת בחירות בטלוויזיה או ברדיו.

גישה שנייה ומקלה יותר של השופט עמית מצויה בעניין מור בבית המשפט המחוזי בחיפה.⁴⁵ במסגרת פורום באתר אינטרנט, פורסמו הודעות אנונימיות לגבי מר רמי מור (להלן: המבקש). המבקש סבר כי הודעות אלו הוציאו את דיבתו רעה וביקש להגיש בגינת תביעת דיבה אזרחית לפי חוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965. דא עקא, שהמבקש לא ידע את זהות האדם שפרסם אותן הודעות אנונימיות. לכן, המבקש פתח בהליכים כנגד חברת ברק, שהיא ספקית הגישה לאינטרנט,

³⁸ מור בעליון, לעיל ה"ש 21.

³⁹ שם.

⁴⁰ בשי"א (י-ם) 4995-05 פלונית נ' בזק בינלאומי בע"מ (פורסם בנבו 28.02.2006).

⁴¹ שם, בפסקה 8 לפסק דינה של השופטת אגמון-גונן.

⁴⁷ **מור** במחוזי, לעיל ה"ש 45, בפס' 38 לפסק דינו של השופט עמית.

⁴⁸ שם, בפס' 40 לפסק דינו של השופט עמית.

⁴⁹ שם, בפס' 50 לפסק דינו של השופט עמית.

⁵⁰ ה"פ (מחוזי ת"א) 1244/07 **מזמור הפקות בע"מ נ' מעריב הוצאת מודיעין בע"מ** (פורסם בנבו 20.03.2008).

⁵¹ סעיף 13 להצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח-2008, ה"ח 356.

⁵² **מור** בעליון, לעיל ה"ש 21.

דצמבר 2021

הדין למעשה סתם את הגולל על האפשרות לחשוף את זהות המעוול האנונימי, והותיר את הקביעה בעניין למחוקק.

הסקירה תאפשר הבנה מיטבית של משמעות השינוי המוצע ותאפשר דיון מעמיק בשאלת האיזונים הראויים בין הזכויות המתנגשות וכן הצעת פתרונות לאור ניסיונות החקיקה שבוצעו בעבר.

1.1 חוק איסור לשון הרע והזכות לשם טוב

כמפורט לעיל, לאדם עומדת הזכות לשם טוב שהוכרה כערך יסוד בשיטתנו המשפטית.⁶¹ בהלימה, הזכות זכתה להגנה בחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: "**חוק איסור לשון הרע**").⁶²

לפי חוק איסור לשון הרע, פרסום לשון הרע יכול לעלות לכדי עוולה אזרחית⁶³ ואף לכדי עבירה פלילית שעונשה המקסימלי הוא שנת מאסר.⁶⁴ החוק מאפשר לאדם לתבוע דיבתו ומעניק סמכות לבית המשפט לחייב את הנתבע בתשלום פיצויים בגין פרסום "לשון הרע".⁶⁵ החוק חוסה ומעניק הגנה

שהרי, ככל שתחולתו של חוק איסור לשון הרע תהיה רחבה יותר, כך יגבר האפקט המצנן על חופש הביטוי.

⁶¹ דנ"א 7325/95 **ידיעות אחרונות בע"מ נ' קראוס**, פ"ד (נב) 1, 74.

⁶² ס' 1 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.

⁶³ שם, בס' 7.

⁶⁴ שם, בס' 6.

⁶⁵ שם, בס' 7א.

⁶⁶ שם, בס' 1.

⁶⁷ שם, בס' 13-15.

⁶⁸ שם, בס' 14.

⁶⁹ שם, בס' 15.

⁷⁰ שם, בס' 19.

דצמבר 2021

בעת הנוכחית, כמפורט לעיל, במידה שהנפגע סבור שמידע שהופץ עליו ברשת האינטרנט באופן אנונימי יכול לעלות לכדי עוולה אזרחית בגין לשון הרע, לא קיימת מסגרת דיונית הולמת למתן צו המורה לחשוף את זהותו של הגולש האנונימי לשם ניהול התובענה. כך, רק כאשר הפרסום עובר את הרף הפלילי, ניתן לפנות לרשויות האכיפה שיפעלו לחשיפת פרטי החשוד.⁷¹

יצוין בקליפת אגוז, כי לשם שפרסום אנונימי באינטרנט יעבור את הרף הפלילי, רשויות האכיפה צריכות להשתכנע בכך שיש במקרה משום צורך לפתיחה בחקירה בהינתן יסודות העבירה הרלוונטית. כך למשל, בעבירה פלילית לפי סעיף 6 לחוק איסור לשון הרע נדרש יסוד נפשי של "כוונה לפגוע". בהלימה, בעבירה לפי סעיף 5 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 נדרשת "פגיעה במזיד בפרטיות הזולת". דהיינו, רק בהינתן רף גבוה זה, ולא כל שכן – רק בהינתן שקצין משטרה השתכנע בכך שמדובר בעבירה לכאורה שיש לחקרה, או אז יעשה שימוש בסמכותו לפי סעיף 2 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות) ויוכל להורות לספק השירות לחשוף את פרטי המפרסם.

יחד עם זאת, חוק היסוד קובע כי הזכות לפרטיות אינה זכות מוחלטת ותיתכן פגיעה בה במסגרת חקיקה, וזאת בכפוף לעמידה בתנאיה של פסקת ההגבלה. ודוק: על החוק הפוגע בזכות להיות הולם את ערכיה של מדינת ישראל, לתכלית ראויה ושהפגיעה תהיה במידה שאינה עולה על הנדרש.⁷⁴

עוד בטרם חקיקת חוק היסוד, עוגנה הזכות לפרטיות במסגרת **חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981**. החוק מגדיר מהי פגיעה בפרטיות וקובע כי פגיעה בה היא עוולה אזרחית,⁷⁵ ובתנאים מסוימים אף עבירה פלילית שעונשה המקסימלי הוא חמש שנות מאסר.⁷⁶ פגיעה בפרטיות בין השאר היא התחקות העלולה להטריד אדם; האזנה אסורה; פרסום תצלומו של אדם בנסיבות העלולות להשפילו; פרסום הנוגע לצנעת חייו האישיים של אדם; ועוד. אחד מעקרונות החוק הוא דרישת ההסכמה של הזולת "לפגיעה" בפרטיותו.⁷⁷ ההסכמה מוגדרת כהסכמה **מדעת, במפורש או מכללא**.⁷⁸ בין ההגנות לחוק הגנת הפרטיות – בהלימה לחוק איסור לשון הרע – נכללות הגנת "תום

⁷¹ מור בעליון, לעיל ה"ש 21, בפס' 22 לפסק דינו של השופט ריבלין.

⁷² שם, בפס' 13 לפסק דינו של השופט ריבלין.

⁷³ ס' 7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

⁷⁴ שם, בס' 8.

⁷⁵ ס' 4 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

⁷⁶ שם, בס' 5.

⁷⁷ שם, בס' 1.

⁷⁸ שם, בס' 3.

דצמבר 2021

הלב" והגנת "אמת בפרסום", הדורשת שלפרסום עניין ציבורי המצדיק אותו בנסיבות הקונקרטריות.⁷⁹ החוק מפרט הקלות לגובה הפיצוי, לפי שיקולים דומים לאלו שפורטו לעיל ומעוגנים בחוק איסור לשון הרע.⁸⁰

חופש הביטוי

כאמור, יש בדרישה להסרת האנונימיות אפקט מצנן לחופש הביטוי. הזכות לחופש הביטוי בעלת מעמד חוקתי בשיטתנו, ועל אף שלא חוקקה מפורשות, פורשה על ידי הפסיקה כנגזרת לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.⁸¹ מקובל כי היקף הזכות רחב וכולל כל ביטוי, תהא צורתו אשר תהא.⁸² אך ככל זכות חוקתית, ניתן להגביל את חופש הביטוי בכפוף לעמידה בפסקת ההגבלה וכן נדרש סטנדרט של "וודאות קרובה" לפגיעה ממשית ורצינית באינטרס מוגן אחר.⁸³

3.ד הצעות חוק בנושא חשיפת אנונימיות של מעוולים ברשת

בעבר הועלו הצעות חוק אשר ביקשו להתמודד עם הסוגייה. להלן סקירתן.

בתחילה, הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח–2008 הועלתה לשולחן הכנסת כהצעת חוק ממשלתית (להלן: "הצעת חוק מסחר אלקטרוני"). ההצעה הסדירה באופן חלקי את הנושא במסגרת סעיף 13 של ההצעה, אך נעצרה בהכנה בוועדת הכנסת לקראת קריאה שנייה ושלישית. הצעת החוק הוסרה משולחן הכנסת לאור מחלוקות בין ועדת המדע והטכנולוגיה לבין הממשלה ביחס להיקף החוק והנושאים שיכלול.⁸⁴ קדמה לה הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו–2005 אשר ניסתה להסדיר הנושא בסעיף 15 להצעה. בהמשך הועלתה הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשע"א–2011 אשר לא עברה את הדיון המוקדם במליאה (קריאה טרומית), והסדירה אף היא את הנושא בסעיף 12, בהתבסס על ההצעה משנת 2008. סעיף 13 להצעת חוק מסחר אלקטרוני מבהיר שספק אינטרנט יגלה פרטים אודות זהות מפיץ מידע רק אם נדרש לכך לפי הדין או צו בית משפט.⁸⁵ בית המשפט ייתן צו במידה שהשתכנע שתוכן המידע שהופץ מהווה עוולה נזיקית או הפרת זכות קניין רוחני כלפי המבקש.⁸⁶ עוד הוצע ששר המשפטים הוא שיקבע את הפרטים שיש לציין בבקשה לחשיפת מידע, סדרי הדין בה והתנאים שבהם יינתן הסעד.⁸⁷ במידה שניתן צו חשיפה, הפרטים אודות מפיץ המידע יועברו ישירות מספק האינטרנט למבקש.⁸⁸

בהמשך, הועלתה הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – חשיפת פרטי מעוול), התש"ע–2010. ההצעה הוגשה על-ידי חבר הכנסת זבולון אורלב. הצעה זו ביקשה להתמודד עם הבעיה באופן פרטני תוך הסדרה בחקיקה ראשית את סדרי הדין. בניגוד להצעת חוק מסחר אלקטרוני, היא אינה

⁷⁹ שם, בסי' 18.

⁸⁰ שם, בסי' 22.

⁸¹ ר' למשל בג"ץ 5239/11 אבנרי נ' הכנסת (פורסם בנבו, 15.4.2015).

⁸² בג"ץ 10203/03 "המפקד הלאומי" בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה, סב(4) 715, פסי' 17 לפסק דינה של השופטת נאור, (2008).

⁸³ בג"ץ 11163/03 ועדת המעקב העליונה לענייני הערבים בישראל נ' ראש ממשלת ישראל, סא(1) 1, פסי' 22 לפסק דינו של השופט ברק, (2006).

⁸⁴ מור בעליון, לעיל הי"ש 21, בפסי' 20 לפסק דינו של השופט ריבלין.

⁸⁵ סי' 13(א) להצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח–2008, הי"ח הממשלה 356.

⁸⁶ שם, בסי' 13(ב).

⁸⁷ שם, בסי' 13(ג).

⁸⁸ שם, בסי' 13(ב).

דצמבר 2021

מתייחסת לפגיעה בקניינו הרוחני של הנפגע מפרסום המידע ומצמצמת הטיפול לפגיעה הנעשית דרך עוולת לשון הרע.

במרצת הזמן, בעקבות שינויים שמשרד המשפטים ביקש לערוך בהצעתו של חבר הכנסת אורלב – ביניהם הסדרה כוללת של הסוגייה שמרחיבה את ההגנה גם לפגיעות בקניינו הרוחני של המבקש – ההצעה שונתה והוגשה כהצעת חוק חשיפת פרטי מידע של מנוי ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2011. הצעת חוק פרטית זו מוזגה בהמשך עם הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012, שהועלתה כהצעת חוק ממשלתית. יצוין כי מפרוטוקול הישיבות בוועדה בעניין הצעת החוק עולה כי היא התגבשה בעקבות הלכת מור.⁹⁴

מבחינת תוכן ההסדר, ההצעה מאפשרת לאדם הסבור כי נפגע מעוולה נזיקית או כי נפגעה זכות קניינו הרוחני, לפנות לבית המשפט בבקשה שיורה לספק שירותי האינטרנט למסור את פרטי המידע של המנוי מפיץ התוכן.

בית המשפט רשאי להיעתר לבקשה אם ראה שהוגשה כדי לאפשר למבקש להגיש תביעה עתידית הנוגעת לעוולה נזיקית כלפיו או הפרת זכויות יוצרים. בית המשפט יבדוק אם קיים חשש ממשי, בהתבסס על ראיות לכאורה שהציג המבקש, שהתוכן מהווה הפרה או עוולה וקיימים סיכויים שהתביעה העיקרית, אם תוגש, תוכרע לטובת

⁸⁹ ס' 9א(א) להצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – חשיפת פרטי מעוול), התש"ע-2010, 2476/18/פ; המרצת פתיחה היא הליך דיוני שבוטל עם התקנת תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018, שאפשר הגשת תובענה שמתבררת באופן מהיר ומקוצר.

⁹⁰ שם, בס' 9א(ב).

⁹¹ שם, בס' 9א(א); שם, בס' 9א(ג)-(ד).

⁹² שם, בס' 9א(ה).

⁹³ דברי הסבר להצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – חשיפת פרטי מעוול), התש"ע-2010, 2476/18/פ.

⁹⁴ פרוטוקול ישיבה 94 של ועדת המדע והטכנולוגיה, הכנסת ה-18 (28.6.2011).

⁹⁵ עמ' 4 לתזכיר הצעת חוק חשיפת פרטי מידע של משתמש ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"א-2011.

⁹⁶ שם, בעמ' 5.

דצמבר 2021

המבקש. ככל שהתקיימו התנאים, בית המשפט יאפשר את חשיפת פרטי המנוי, והמבקש יוכל לתבוע את המפרסם בהליך שיפוטי נפרד.

הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה, והייתה בדיונים בוועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת לקראת קריאה שנייה ושלישית.⁹⁷ יום לאחר מכן, ב-16.10.2021, התפזרה הכנסת

בהסתמך על סקירת הדין הנוהג בארץ ובעולם, בפרק זה נבקש להציג מספר המלצות – הן בהיבט המשפטי של הסוגייה והן ביחס להצעת החוק המוצעת – אותן יש לקחת בחשבון במסגרת מאזן השיקולים בהליך חקיקת ההסדר. כך, נתייחס להצעת חוק לתיקון חוק איסור לשון הרע (חשיפת פרטי מידע של מנוי ברשת תקשורת אלקטרונית), התשפ"ב-2021 (להלן: "**הצעת החוק**") מושא יוזמה זו. בפתח הדברים נבהיר שלשיטתנו תכליתו של ההסדר מידתית וראויה, ולהלן נעמוד על הנקודות המרכזיות בהסדר המוצע אשר לשיטתנו דורשות התייחסות נוספת והתאמות.

1.1 רוחבו של ההסדר המוצע

הצעת חוק מסחר אלקטרוני משנת 2008, אשר הוצגה בהרחבה במסגרת הפרק הרביעי, הציעה מסגרת רחבה להסדרת סוגיית חשיפת האנונימיות; לפיה, אם פרסום שהועלה לרשת האינטרנט מהווה – להנחת דעתו של בית המשפט – **כל עוולה נזיקית באשר היא או הפרת זכות קנייני הרוחני של המבקש**, אזי בית המשפט רשאי להורות על צו חשיפה. כאמור, הצעת חוק זו לא התקבלה.

במרוצת השנים, הגיעה לפתחו של הכנסת הצעת חוק חשיפת פרטי מידע של מנוי ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2011; במסגרת תהליך החקיקה, משרד המשפטים ביקש להוסיף להצעה את סוגיית **הקניין הרוחני**, אלא שבשל מורכבות הסוגייה הדיונים בהצעה התארכו, עד לפיזור הכנסת. אף חבר הכנסת לשעבר מר זבולון אורלב, שיזם את הצעת החוק הפרטית במתכונתה הראשונית, הביע עמדתו כי ניסיון הוספת ההגנה על הקניין הרוחני הכביד על קידום החוק וחקיקתו.¹⁴⁹

ככל שהמפרסם יסכים לחשוף את פרטיו האישיים, הליך בקשת החשיפה יתייטר. יובהר כי אחריות כגון זו על ספקי השירות קיימת גם בהסדר היפני, במדינת וירג'יניה בארה"ב, וכן הוצעה בישראל במסגרת הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012.¹⁵¹ כמו כן, בשיטה זו בא לידי ביטוי יתרונו של ספק השירות כגורם המקשר בין המבקש למפרסם האנונימי. אמנם, קיים חשש שמא במקרים רבים המפרסם יסרב לחשיפת פרטיו מרצון, אך לשיטתנו מדובר בשלב ראשוני שנועד לפתור את ההליך במידה שהמפרסם בטוח בצדקת דרכו, ומשכך לא יתנגד להסיר מעליו את מעטה האנונימיות.

3.